

证券代码:003029 证券简称:吉大正元 公告编号:2022-014  
长春吉大正元信息技术股份有限公司  
2022年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
一、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
二、公司负责人、主管会计工作负责人陈敏及会计机构负责人(会计主管)李洪明,保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
三、第一季度报告是否经过审计  
 是  否

一、主要财务数据  
1、主要财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	73,910,533.92	64,599,921.29	14.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-20,806,813.20	-18,310,175.96	-12.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-20,881,006.52	-19,378,359.08	-7.75%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,371,884.06	-59,001,127.50	-44.70%
基本每股收益(元/股)	-0.1153	-0.1000	-15.30%
稀释每股收益(元/股)	-0.1146	-0.1000	-14.60%
加权平均净资产收益率	-1.50%	-1.49%	-0.01%
总资产(元)	1,830,676,005.19	1,887,336,121.49	-3.00%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,375,097,397.07	1,386,428,788.75	-0.77%

(二)非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用  
单位:元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	62,638.77	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	21,855.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,813.60	
减:所得税影响额	8,295.84	
少数股东权益影响额(税后)	191.25	
合计	74,193.32	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:  
 适用  不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用  
1.资产负债表项目重大变动情况及原因  
单位:元

报表项目	2022年3月31日	2021年12月31日	增减比例	变动原因
应收款项融资	-	2,136,602.57	-100.00%	主要原因是公司本报告期应收票据到期承兑所致。
其他流动资产	3,963,752.96	1,703,527.79	132.68%	主要原因是公司本报告期待抵扣进项税增加所致。
其他非流动资产	79,916,726.80	48,095,596.89	66.16%	主要原因是公司本报告期预付长春办公用房材料款所致。
应交税费	7,289,541.86	41,547,202.20	-82.45%	主要原因是公司本报告期支付期初各项税费所致。
一年内到期的非流动资产	7,198,513.01	11,207,319.08	-35.77%	主要原因是公司本报告期支付与使用权资产相关的房租所致。

2.利润表项目重大变动情况及原因  
单位:元

报表项目	本期数	上年同期数	增减比例	变动原因
研发费用	22,715,095.98	13,304,988.60	70.73%	主要原因是公司本报告期研发投入增加所致。
财务费用	-3,343,814.98	-1,659,465.00	-101.50%	主要原因是公司本报告期利息收入增加所致。
其他收益	7,035,800.40	5,304,409.28	32.64%	主要原因是公司本报告期收到的增值税退税增加所致。
投资收益	-643,074.55	-1,397,409.41	53.98%	主要原因是公司本报告期联营企业亏损减少所致。
信用减值损失	-2,292,697.83	901,223.71	-354.40%	主要原因是公司本报告期计提应收账款减值损失增加所致。
营业外收入	22,422.87	1,000,926.15	-97.76%	主要原因是公司上期收到政府上市补助所致。

3.现金流量表项目重大变动情况及原因  
单位:元

报表项目	本期数	上年同期数	增减比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-85,371,884.06	-59,001,127.50	-44.70%	主要原因是公司本报告期受疫情影响,销售商品、提供劳务收到的现金同比减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-34,373,701.80	-2,666,648.98	-1189.02%	主要原因是公司本报告期购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,398,500.21	-1,098,665.00	-482.39%	主要原因是公司本报告期支付与使用权资产相关的房租所致。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	18,348	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
吉林省博维实业有限公司	境内非国有法人	11.23%	20,937,500	20,937,500	
上海云鑫创业投资有限公司	境内非国有法人	10.89%	20,300,000	0	
国投高科技投资有限公司	国有法人	5.36%	10,000,000	0	
吉林英才投资有限公司	境内非国有法人	5.36%	10,000,000	10,000,000	
于连强	境内自然人	5.16%	9,616,759	9,616,759	
赵展忠	境内自然人	4.29%	8,003,100	8,000,000	
吉林省数字证书认证有限公司	境内非国有法人	4.29%	8,000,000	8,000,000	
北京中核鹏程科技发展有限公司	境内非国有法人	3.76%	7,000,000	7,000,000	
吉林吉大控股有限公司	国有法人	3.02%	5,625,000	0	
潘虹虹	境内自然人	1.55%	2,891,200	2,660,000	

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
上海云鑫创业投资有限公司	20,300,000	人民币普通股
国投高科技投资有限公司	10,000,000	人民币普通股
吉林吉大控股有限公司	5,625,000	人民币普通股
SUN GUANG JUDY	2,880,000	人民币普通股
长春长联软件工程有限公司	2,812,000	人民币普通股
吉林省国有资本运营有限责任公司	2,500,000	人民币普通股
YU NAN	2,393,828	人民币普通股
长春市科技发展中心有限公司	1,975,000	人民币普通股
鹏飞	1,750,000	人民币普通股
郭海洋	1,505,000	人民币普通股

1. 公司股东于连强持有公司股东吉林省博维实业有限公司 0.78% 股权,且为其董事。  
2. 公司股东于连强持有公司股东吉林省博维实业有限公司 9.78% 股权,且为其董事。  
3. 于连强、吉林省博维实业有限公司与吉林省英才投资有限公司、赵展忠、北京中核鹏程科技发展有限公司于 2016 年 4 月签署了《一致行动协议》,约定在行使投票权时,于连强、吉林省博维实业有限公司、赵展忠、北京中核鹏程科技发展有限公司与博维实业、于连强保持一致行动,该协议自公告之日起 36 个月内有效。  
4. 除此之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有):无

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用  
三、其他重要事项  
 适用  不适用

(一)部分闲置募集资金现金管理事项  
2021年1月13日,公司召开了第八届董事会第五次会议、第八届监事会第五次会议,审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,公司在前述事项授权范围内使用部分闲置募集资金购买了“7天通知存款”“单位协定存款”等现金管理产品并分别于 2021 年 4 月 9 日和 2021 年 5 月 11 日披露《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的进展公告》(2021-0021-028)。2022 年 1 月 10 日,相关产品均已到期赎回,具体情况详见公司于 2022 年 1 月 11 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于使用部分闲置募集资金现金管理的进展公告》(2022-001)。

2022年3月16日,公司召开了第八届董事会第十一次会议、第八届监事会第十二次会议,审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理及闲置自有资金委托理财的议案》,为提高公司闲置资金使用效率,同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和公司正常经营的情况下,使用额度不超过人民币 2 亿元(含)的闲置自有资金购买理财产品。具体情况详见公司于 2022 年 3 月 17 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的公告》(2022-010)。  
截至本报告披露日,该事项尚无后续进展。

(二)关于变更注册会计师的事项  
2022年1月28日,公司 2021 年度审计机构天圆国际会计师事务所(特殊普通合伙)前(前)公司具《关于变更年度审计机构的公告》,因工作调整原因,将公司 2021 年度财务报表和内部控制审计的审计机构变更为天圆国际会计师事务所(特殊普通合伙)王金峰、常浩,具体情况详见公司于 2022 年 2 月 7 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于变更会计师事务所的公告》(2022-004)。

(三)关于参与设立产业基金合伙企业的事项  
2022年3月16日,公司召开了第八届董事会第十一次会议、第八届监事会第十二次会议,审议通过《关于参与设立产业基金合伙企业的议案》,公司拟与银河创新资本管理有限公司、吉林省股权投资基金管理有限公司、长春市股权投资基金管理有限公司、长春高新区产业基金投资有限公司共同出资设立“银河吉大正元数字经济产业基金合伙企业(有限合伙)”(暂定名,最终以工商登记核准的名称为准,以下简称“基金”)。基金规模为人民币 50,000 万元,公司作为有限合伙人以自有资金认缴出资 17,500 万元,认缴比例为 35%。具体情况详见公司于 2022 年 3 月 17 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于参与设立产业基金合伙企业的公告》(2022-008)。

截至本报告披露日,该事项尚无后续进展。  
(四)关于使用部分闲置自有资金委托理财的事项  
2022年3月16日,公司召开了第八届董事会第十一次会议、第八届监事会第十二次会议,审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理及闲置自有资金委托理财的议案》,为提高公司资金使用效率,同意公司在满足公司及下属子公司日常经营运作以及研发、生产、建设资金需求的前提下,使用额度不超过人民币 2 亿元(含)的闲置自有资金购买理财产品。具体情况详见公司于 2022 年 3 月 17 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的公告》(2022-009)。  
截至本报告披露日,该事项尚无后续进展。

(五)关于预计 2022 年度日常关联交易的事项  
2022年3月16日,公司召开了第八届董事会第十一次会议、第八届监事会第十二次会议,审议通过《关于预计 2022 年度日常关联交易的议案》,预计 2022 年度与关联方中核国际公共安全共性技术国家工程研究中心有限公司、吉林省国电电子认证服务有限公司、内蒙广数数字证书认证有限公司发生交易,其中销售商品、提供劳务类交易金额不超过 1,700 万元,采购商品、接受劳务类交易金额不超过 600 万元。具体情况详见公司于 2022 年 3 月 17 日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的《关于预计 2022 年度日常关联交易的公告》(2022-011)。

四、季度财务报表  
(一)财务报表  
1、合并资产负债表  
编制单位:长春吉大正元信息技术股份有限公司  
2022年03月31日  
单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,106,173,137.31	1,232,896,943.38
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	362,286,767.38	353,382,324.22
应收款项融资	-	2,136,602.57
预付款项	18,634,246.00	14,902,455.55
应收保费		
应收分保账款		
应收分保准备金		
其他应收款	19,684,195.78	16,248,393.42
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	130,526,064.92	107,632,264.35
合同资产	15,128,554.45	15,063,097.70
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	3,963,752.96	1,703,527.79
流动资产合计	1,656,396,738.80	1,744,165,608.98
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	24,430,496.28	24,945,651.05
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	10,296,961.80	8,891,102.39
在建工程	744,598.16	116,159.91
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	15,250,342.71	17,700,608.06
无形资产	27,971,484.79	28,240,679.27
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,131,607.25	4,064,448.82
递延所得税资产	12,537,048.60	11,116,266.12
其他非流动资产	79,916,726.80	48,095,596.89
非流动资产合计	174,279,266.39	143,170,512.51
资产总计	1,830,676,005.19	1,887,336,121.49

流动负债:

短期借款		
应付票据		
应付账款	13,916,291.86	134,096,265.30
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	26,579,982.11	26,396,281.37
应交税费	7,289,541.86	41,547,202.20
其他应付款	81,714,463.95	81,170,306.96
其中:应付利息		
应付股利	1,170,144.00	1,170,144.00
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	7,198,513.01	11,207,319.08
其他流动负债	993,825.25	971,960.58
流动负债合计	122,771,612.80	169,145,066.88
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	3,498,553.61	5,124,453.96
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益	889,445.76	889,445.76
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,387,999.37	6,013,899.72
负债合计	127,159,612.17	175,158,966.60

所有者权益:

实收资本	186,400,000.00	186,400,000.00
资本公积		
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
盈余公积	848,588,862.95	838,513,441.43
未分配利润	73,998,000.00	73,998,000.00
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	54,510,497.32	54,510,497.32
一般风险准备		
未分配利润	360,196,036.80	381,002,850.00
归属于上市公司股东的权益合计	1,375,097,397.07	1,386,428,788.75
少数股东权益	27,818,995.95	25,748,366.14
所有者权益合计	1,403,516,393.02	1,412,177,154.89
负债和所有者权益总计	1,830,676,005.19	1,887,336,121.49

法定代表人:于连强 主管会计工作负责人:陈敏 会计机构负责人:李洪明

二、合并利润表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	73,910,533.92	64,599,921.29
减:营业成本	73,910,533.92	64,599,921.29
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中:利息费用		
利息收入		
其他收益		
投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
其他综合收益		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润		
归属于母公司所有者的净利润		
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
少数股东综合收益总额		

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

二、合并现金流量表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	77,449,007.95	135,